
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 20 de junho de 2022 Página 9Nº 2393

JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS

Interessado: Jorge Alberto Veloso Pereira
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) Exmo. Sr. Promotor de
Justiça de Entrância Final em epígrafe, relativas ao período aquisitivo
2º/2020, para fruição no período  de 10/08/2022 a 19/08/2022.
Nicolau Libório dos Santos Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS

REQUERIMENTO Nº 165468/2022

Interessado: Sílvia Abdala Tuma
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS, no uso de suas atribuições legais,
autoriza o gozo de 10 dia(s) de férias ao(à) Exma. Sra. Corregedora-
Geral do Ministério Público em epígrafe, relativas ao período aquisitivo
1º/2020, para fruição no período  de 05/07/2022 a 14/07/2022.
Nicolau Libório dos Santos Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
JURÍDICOS E INSTITUCIONAIS

REQUERIMENTO Nº 165835/2022

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO Nº 187/PGJ/2021, datado de
09/07/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Amazonas, na
data de 12/07/2021;

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2020.013096, que
trata de apuração de conduta, com possibilidade de aplicação de
penalidade administrativa, instaurado em face da empresa JUCELIA
ALVES FERNADES DE CARVALHO, inscrita no CNPJ sob o nº
19.120.614/0001-35, em razão de inadimplemento total da obrigação
assumida pelo fornecedor, inclusive com a tentativa extemporânea de
fornecer objeto em desconformidade com o que foi contratado,
conforme Portaria n. 26/2020 (0567110);

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d a  D e c i s ã o  n º  3 . 2 0 2 2 . 0 3 A J -
S U B A D M . 0 7 5 7 7 5 9 . 2 0 2 0 . 0 1 3 0 9 6 ,  d e  0 3 / 0 3 / 2 0 2 2 ;

RESOLVE:

I – APLICAR à empresa JUCELIA ALVES FERNADES DE CARVALHO,
inscrita no CNPJ sob o nº 19.120.614/0001-35, as seguintes
penalidades administrativas:

a) MULTA de 10% (dez por cento) sobre o valor da Nota de Empenho
2020NE01051 (doc. 0515085), quer seja R$3.300,00 (três mi e
trezentos reais), perfazendo o montante de R$330,00 (trezentos e trinta
reais), com fundamento no art. 87, II, da Lei n.º 8.666/1993 c/c art. 8º e
Anexo I, 8, "i", do Ato PGJ nº 069/2009 e;

b) SUSPENSÃO TEMPORÁRIA de participação em licitação e
impedimento de contratar com a PROCURADORIA-GERAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS, pelo prazo de 1(um) mês, com
fundamento no art. 87, III, da Lei n.º 8.666/1993 c/c art. 8º do Ato PGJ
nº 069/2009.

II – DETERMINAR que a Comissão Permanente de Licitação tome

ATO Nº 3/2022/SUBADM

as providências necessárias, quanto à consignação da sanção, ora
aplicada, no cadastro referente à empresa JUCELIA ALVES
FERNADES DE CARVALHO, levando a efeito a cobrança da multa
pecuniária acima estipulada.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (Am.), 14 de junho de
2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno nº 2022.008729 –
SEI;

CONSIDERANDO o disposto no art. 4.º, II, do ATO PGJ N.º 002/2011,
datado de 06.01.2011, que dispõe sobre o deslocamento dos membros
e servidores do Ministério Público para fora da sede de exercício,
estabelece normas para a concessão de passagens e diárias e dá
outras providências,

RESOLVE:

I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ALFREDO AFONSO
RIBAMAR DE FREITAS,  Agente de Apoio -  Técnico em
Telecomunicações, ao município de Santa Izabel do Rio Negro/AM, no
período de 21 a 25/06/2022, com o objetivo de realizar manutenção da
rede lógica instalada na Promotoria de Justiça daquela Comarca;

II - CONCEDER ao  servidor supramencionado 4,5 (quatro e meia)
diárias, para o custeio de alimentação e pousada, bem como passagem
aérea no trecho Manaus/São Gabriel da Cachoeira/Manaus;

III – DETERMINAR, dentro do prazo legal, a apresentação do relatório
de prestação de contas de diárias, em conformidade com as exigências
do Ato PGJ n.° 002/2011/PGJ, de 06.01.2011, alterado pelos Atos PGJ
n.ºs 067/2012, de 20.03.2012, e 140/2012, de 06.06.2012.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 09 de junho de 2022.

GÉBER MAFRA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 572/2022/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2022.003072 –
SEI,

RESOLVE:

I – DESIGNAR o(a) Diretor(a) de Administração da Procuradoria-Geral
de Justiça para acompanhar, gerir e fiscalizar o Termo de Cessão de
Servidor nº 016/2022– MP/PGJ, firmado entre este Ministério Público
Estadual e a Prefeitura Municipal de Pauini/AM,

PORTARIA Nº 591/2022/SUBADM

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procurador-geral de Justiça:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Nicolau Libório dos Santos Filho
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Géber Mafra Rocha
Corregedora-geral do Ministério Público:
Sílvia Abdala Tuma
Secretária-geral do Ministério Público:
Lílian Maria Pires Stone

Câmaras Cíveis
Silvana Nobre de Lima Cabral
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Maria José da Silva Nazaré
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma

José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade

CONSELHO SUPERIOR

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
(Presidente)
Sílvia Abdala Tuma
Públio Caio Bessa Cyrino
José Bernardo Ferreira Júnior
Adelton Albuquerque Matos
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Suzete Maria dos Santos

OUVIDORIA
Jussara Maria Pordeus e Silva

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


